Cum Deus optimus maximus ex ineffabili sua misericordia me indignum suum servulum ad munus episcopale vocare, et sacra regia maiestas, dominus noster clementissimus eo munere clementia sua ornare dignata fuerit, decrevi primitias meas
5 sacrificii altaris domini sub dieta proxime futura Posonii in festo Beati Mathiae Apostoli¹ proxime venturo favente Deo celebrare. Quare Dominationes Vestras rogo, velint ad has sacrificii mei primatias unum vel duos de medio ipsorum ad diem et locum praedictum mittere, illudque eorum praesentia decorare ac precibus suis
10 ad Deum optimum maximum fundendum pro gratia mihi impetranda iuvare. In quo et piam rem facient et mihi gratissimam, vicissim meis obsequiis apud ipsas refundendam. Dominationes Vestras feliciter valere opto.

Viennae 12. die mensis Septembris 1551.

Vester Agriensis manu propria

15 [On the outer side:] Prudentibus et circumspectis dominis iudici magistro civium et ceteris iuratis civibus civitatis Soproniensis etc. dominis et amicis honorandis.

780,14 Vester ... propria] *O add.*

779²³ Andrea Doria. 780¹ 21 September.

Miklós Oláh to Chapter of Oradea
Vienna, 19 September 1551

Manuscript used: MNL OL, E 204 – No. 744a.

Notes: Original letter with signature and seal.

He hereby invites them to his first mass as a bishop, which will take place in Bratislava, at the next diet, on 22 November; they should honour him with their presence.

Venerabiles Domini, Fratres in Christo Dilecti, salutem et nostri commendationem!

Cum Deus optimus maximus ex ineffabili sua misericordia me indignum suum servulum ad munus episcopale vocare et sacra regia maiestas, dominus noster clementissimus eo munere clementia sua ornare dignata fuerit, decrevi primitias meas 5 sacrificii altaris domini sub dieta proxime futura Posonii vigesima secunda die mensis Novembris proximae venturi favente Deo celebrare. Quare Dominationes Vestras rogo, velint a<d sacrificium meum> <p>rimities unum vel duos ex fratribus eorum ad di et locum praedictum mittere, illudque eorum praesentia decorare ac precibus suis ad Deum optimum maximum fundendum pro gratia mihi impetranda iuvare. In 10 quo et piam rem facient et mihi gratissimam vicissimque obsequiis meis apud easdem refundendam. Dominationes Vestras feliciter valere opto.

Viennae 19. die mensis Septembris 1551.

Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Venerabilibus dominis capitulo ecclesiae Waradiensis etc. dominis 15 ac fratribus in Christo dilectis.

Miklós Oláh to István Losonczy
Vienna, 19 September 1551

Manuscript used: MNL OL, E 204 – No. 747.

Notes: Original letter with signature. Seal has broken down.

He hereby invites Losonczy to his first mass as a bishop, which will take place in Bratislava, at the next diet, on 22 November; he should honour him with his presence.

Magnifice Domine, Amice Observandissime, salutem et nostri commendationem!

Cum Deus optimus maximus ex ineffabili sua misericordia me indignum suum servulum ad munus episcopale vocare, et sacra maiestas regia, dominus noster clementissimus eo munere, clementia sua ornare dignata fuerit, decrevi primitias meas sacrificii altaris domini sub dieta proxime futura Posonii vigesima secunda die Novembris pro- 5

781,14 Agriensis ... propria] *O add.*

xime venturi, favente Deo celebrare. Quare Dominationem Vestram Magnificam rogo, velit his sacrificii mei primatiis in die eo loco praedicto interesse, illudque persona sua decorare ac precibus suis ad Deum optimum maximum fundendum pro gratia mihi impetranda iuvare. In quo et piam rem faciet et mihi gratissimam, vicissim meis
10 obsequiis apud eandem refundendam. Dominationem Vestram Magnificam feliciter valere opto.

Viennae 19. Septembris 1551.

Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Magnifico domino Stephano Lossonczy, comiti comitatus New-
15 gradiensis, etc. domino et amico observandissimo.

783

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Vienna, 20 September 1551

Manuscript used: MNL OL, E 185 a – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 29.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

He had wanted to celebrate his first mass as a bishop in Eger for a long time. He decided to celebrate it in Bratislava, at the next diet, where he has also invited his friends from Transylvania. He is sending the letters he wrote to them to Nádasdy, he should hand them over to them if the diet proceeds according to plan, but if things turn out differently, he should not hand the letters over. The Hungarians defeated quite a few Frenchmen in Italy.

Servitiorum meorum commendationem, Spectabilis et Magnifice Domine et Frater Observandissime!

Iamdudum fuit mihi animus, ut primitias meas Agriae¹ vel si ibi propter negotia regia fieri non posset, hic peragerem. Verum cum nec Agriae, neque hic hactenus
5 id fuerit <...>, decrevi tandem, ut Posonii velum meum proficiam, si dieta ipsa celebrabitur. Quare quosdam amicos meos Transsilvanienses invitavi, litterasque meas ad illos datas ad Dominationem Vestram Magnificam misi eo proposito, ut si Dominationibus Vestris celebratio dietae secundum opinionem sacrae maiestatis regiae indictae videbitur, litteras meas mittere ad eos, ad quos sonant, unacum regiis litteris
10 velit. Si vero de dieta aliud Dominationibus Vestris videbitur, litteras quoque meas non mittat. In Italia nostri Hungari aliquot Gallos profligarunt. Dominatio Vestra Magnifica feliciter valeat, et mea servitia habeat commendata.

Ex Vienna 20. Septembris 1551.

Frater et servitor Agriensis etc.

15 [On the outer side:] Spectabili ac magnifico domino comiti Thomae de Nadasd perpetuo terrae Fogaras ac comitatus Castriferrei comiti iudici curiae regiae maiestatis ac supremo regni Hungariae capitaneo etc. domino et amico observandissimo.

782,13 Agriensis ... propria] *O add.*

783¹ Eger.

Miklós Oláh to Kristóf Batthyány
Vienna, 20 September 1551

Manuscript used: MNL OL, P 1314 – No. 34392.

Notes: Original letter with autograph emendations, signature and seal.

He has learned from Kristóf Batthyány's letter how grateful he is for the affairs he has taken care of on his behalf. As to what he has asked him to do, i.e. that he negotiate with his brother, Ferenc Batthyány, about the lien of a particular estate, Ferenc Batthyány has said that he will leave the decision to Révay, Oláh, and Pál Bornemissza, so they will discuss the matter at the next assembly in Bratislava. Ferenc Batthyány also says that he will abide by the decision, as will Kristóf Batthyány in Oláh's opinion.

Magnifice Domine, Amice nobis Honorandissime, salutem et obsequiorum nostrorum commendationem!

Ea, quae Dominatio Vestra ad nos scripserat, intelleximus. Ubi igitur gratias agit nobis de sollicitudine, quam habuimus in rebus suis, proxime opera nostra per illa commendatas, facit hoc Dominatio Vestra ex abundantia amoris et benevolentiae, qua 5 nobis tantopere afficitur. Verum non erat opus tam accuratis gratiis pro parvis officiis, cum alioqui nos et in similibus et in maioribus omnem amicitiam et fraternitatem nostram semper sumus erga eam ostensuri. Quod vero rogaverat nos, ut apud magnificum dominum Franciscum Bathiany¹ fratrem suum ageremus ratione cuiusdam villae oppignoratitiae, egimus diligenter, et ex animo eiusque magnifici domini rem 10 et causam eam omnem reiecit in arbitrium reverendissimi domini locumtenentis,² in nostrum et in reverendissimi domini Vesprimiensis,³ ita ut in proximo conventu, qui propediem Posonii Deo dante celebrabitur, nos eandem causam revideamus, et discutiamus; seque idem dominus Bathiany obtulit omnibus his, quae nos in ipsa re et causa iure et iustitia mediante concluderimus, staturum, eaque rata habiturum, 15 quod similiter Vestram quoque Magnificam Dominationem facturam non dubitamus. Si autem interim aliis quibuspiam in rebus suis opera et amicitia nostra erit necessaria, poterit nos semper requiescere confidenter. Quam et feliciter valere optamus.

Viennae 20. Septembris 1551.